
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 6225 Torino, 13/10/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023,
PROPOSTA  FORMATIVA”  LA  VALIGIA  CCA,  RISORSE  E  STRUMENTI
NELLA  RELAZIONE  CON  BAMBINI  CON  BISOGNI  COMUNICATIVI
COMPLESSI  E  FRAGILITA'  LINGUISTICA",  AL CENTRO  PAIDEIA S.R.L
CF/P.IVA 11898040016 - INDIZIONE E AFFIDAMENTO IMPEGNO DI SPESA
DI € 900,00 ( IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 14, CO. 10, DELLA LEGGE
STATALE 537/93) SPESA FINANZIABILE CON FONDI LEGGE 285/97 – CIG
B88516A378

Premesso che la Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.
Considerata  l’esigenza di  formare il  personale coinvolto nel  Sistema integrato di educazione,  è
necessario provvedere all’acquisto del servizio in oggetto.
Considerato che,  trattandosi  di  affidamento di  importo inferiore ad Euro 5.000,00,  non sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive né di ricorrere al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i., nonché di applicare il
principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D.Lgs. 36/2023.
Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente di
ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  5.000,00  Euro,  il  CIG B88516A378  è  stato
acquisito direttamente sulla PCP nel rispetto di tali disposizioni.
Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs.  36/2023,  contattando  il  Centro  Paideia  s.r.l.  in  quanto  ente  promotore  di  servizi,  anche
formativi, a sostegno del percorso di crescita e di inclusione dei bambini con disabilità.
Attestato pertanto che l’operatore economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze
pregresse evincibili da apposita documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art.

Pag 1 di 4



50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
L’operatore economico interpellato ha presentato il preventivo per una spesa complessiva di Euro
900,00, esente IVA ai sensi  dell’art.  14,  co.  10,  L.  537/93, a mezzo del  quale  ha dettagliato il
progetto formativo per l'annualità 2025, proponendo un percorso formativo di base in una lezione
propedeutica  (gratuita)  e  10  ore  di  lezione/laboratorio  in  cui  acquisire  competenze  nell’uso
consapevole delle etichette, libri in simboli, ausili in CCA per il gioco e per le scoperte sensoriali.
L'organizzazione del corso è in cinque lezioni da due ore ed è rivolta a operatori e educatori, si
svolgerà presso la sede della bibblioteca pedagogica di C.so Francia 285 nei mesi di novembre e
dicembre 2025.
Ritenuta  congrua  e  conveniente  l'offerta  presentata,  con  il  presente  provvedimento  si  procede
dunque  contestualmente  all’indizione  ed  all’approvazione  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  del
combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del
progetto. formativo "LA VALIGIA CCA: RISORSE E STRUMENTI NELLA RELAZIONE CON
BAMBINI CON BISOGNI COMUNICATIVI COMPLESSI E FRAGILITA' LINGUISTICA " per
una spesa complessiva di Euro 900,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 14, co. 10, L. 537/93).
Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla
soglia di rilevanza europea.
Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà
entro il 31/12/2025.
ll pagamento del servizio in oggetto è previsto in un’unica soluzione e pertanto non frazionabile,
pertanto non si applica quanto previsto dall’art. 11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare
della Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023.
Ai  flussi  finanziari  generati  dal  rapporto  saranno  applicate  le  regole  di  tracciabilità  previste
dall’art.3  della  Legge  136/2010,  secondo  gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017
dell’ANAC “determinazione n. 4 del 7 Luglio 2011 recante: Linee Guida sulla Tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”.
In ottemperanza a quanto previsto dal combinato disposto dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2026 e dell’art.
29, comma 1 del vigente Regolamento per la Disciplina dei Contratti del Comune di Torino, dopo
l’esecutività del presente provvedimento si procederà alla stipulazione del contratto.
Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023,
successivamente si procederà alla stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto.
Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Trasparente”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

Pag 2 di 4



• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di  attestare  che  il  servizio  in  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 4, del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

2. di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo  di  verifica  della  disponibilità  nelle  Convenzioni  Consip  attive,  né  di  ricorrere  al
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48,
comma 3 del D.Lgs, 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;

4. di  dare  atto  dell’insussistenza  di  un interesse transfrontaliero  certo  ex art.  48,  comma 2 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. per il modesto valore dell’affidamento;

5. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

6. Tenuto conto del comunicato ANAC del 10.01.2024 e del successivo comunicato del Presidente
di ANAC del 18.06.2025 con cui è stata prorogata la possibilità di operare fuori dalle piattaforme
digitali  per  tutti  gli  affidamenti  diretti  inferiori  a  5.000,00  Euro,  il  CIG  è  stato  acquisito
direttamente sulla PCP nel rispetto di tali disposizioni;

7. Di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 per l’acquisto del servizio in oggetto, al Centro Paideia
CF/P.IVA 11898040016 con sede  legale  in  via  Moncalvo n.1  10131 Torino,  per  un importo
complessivo di € 900,00 esente IVA ai sensi 1dell’art. 14, co. 10, della Legge statale n. 537/93;

8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il
dott. Cinzio TOLOMEI, funzionario in E.Q. con delega dirigenziale del Dipartimento Servizi
Educativi;

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto  dall’art.  18,  co.  3  e  4,  del  citato  Decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti
d’importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

10.Di  attestare  che  l'esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

11.Di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti ch everranno effettuati a
favore dell'operatre economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all'art. 3 dell
a legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

12.Di  attestare  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  è  stata  sottoposta  al  controllo  di
regolarità amministrativa ai sensi dell'art.  147 - bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si
rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

13.Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet " Amministrazione Trasparente".

- Gli allegati sono conservati agli atti del Servizio proponente.

Pag 3 di 4



Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di €.  900,00 (  IVA ESENTE AI SENSI DELL'ART. 14,  CO. 10,  DELLA
LEGGE STATALE 537/93) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilancio

Missione Programma Titolo
Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Responsabile
Servizio

Scadenza 
obbligazione

900,00 2025 12 01 1 03
08881000400
2

007 31/12/2025

Descrizione capitolo/articolo:
LEGGE 285/97- PROGETTI LEGGE 285/97- PRESTAZIONI
DI SERVIZI- ATTIVITA' FORMATIVE sett. 007

Conto finanziario n. Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.04.999
-  Acquisto  di  servizi  per  altre  spese  per  formazione  e
addestramento n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DD-6225-2025-All_1-Prot.__28013__del__06-10-2025_39_B_Preventivo_La_Paideia.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4


		2025-10-13T17:07:31+0200
	CLAUDIO SCIARAFFA




